32. SED REGNAVIT MORS AB ADAM USQUE AD MOYSEN^a,
 id est a primo homine usque ad ipsam Legem, quae divinitus
 promulgata est, quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre.
 Regnum enim mortis vult intelligi, quando ita dominatur in
 5 hominibus reatus peccati, ut eos ad vitam eternam, quae vera
 72 vita est, venire non sinat, sed ad secundam etiam, quae poe-
 naliter aeterna est, mortem trahat. Hoc regnum mortis sola
 in quolibet homine gratia destruit Salvatoris. Quae operata
 est etiam in antiquis sanctis, quicumque, antequam in carne
 10 Christus venerit, ad eius tamen adiuvantem gratiam, non
 ad Legis litteram quae iubere tantum, non adiuvere poterat,
 pertinebant. Hoc namque occultabatur in veteri testamento
 pro temporum dispensatione iustissima quod nunc revelatur
 in novo. Ergo in omnibus *regnavit mors ab Adam usque ad*
 15 *Moysen*, qui Christi gratia non adiuti sunt, ut eis regnum
 mortis destrueretur. In quos autem regnaverit, vide.

33. ET IN EOS, inquit, QUI NON PECCAVERTUNT IN
 SIMILITUDINEM PRAEVARICATIONIS ADAE^a. Iste enim
 melior intellectus horum verborum, ut cum dixisset :

32. a. Rm 5, 14

33. a. Rm 5, 14

1. Voir la Note complémentaire 17, p. 370-371.

Mais parce que l'Apôtre dit : *dans le monde*, et non : « dans
 les hommes », les défenseurs de cette opinion disent qu'il
 faut appeler « hommes » ceux qui sont déjà « capables »
 de raison et possèdent la loi naturelle. Mais ceux qui sont à
 un âge qui n'a pas encore atteint la « capacité » de (suivre)
 la loi naturelle, il ne faut pas les appeler « hommes », mais
 « monde », du fait qu'ils semblent faire partie du monde
 mais pas encore comme des hommes qui ont mérité de
 revêtir l'image du Créateur. Mais d'autres (commentateurs)
 pensent que cette sentence sur la Loi doit être appliquée
 plutôt à la loi de Moïse. Nous laissons au choix du lecteur
 le sens qui doit être préféré. La suite convient aussi bien à
 l'un qu'à l'autre sens.

Adam et Jésus 32. MAIS LA MORT A RÉGNÉ D'ADAM ^{Rm 5, 14}
 JUSQU'À MOÏSE^a, c'est-à-dire depuis le
 premier homme jusqu'à la Loi qui fut divinement promul-
 guée, parce que cette Loi n'a pas pu faire disparaître le règne
 de la mort. L'expression « règne de la mort », s'entend de
 cet état dans lequel les hommes sont dominés par le péché
 qui les empêche de parvenir à la vie éternelle, la vraie vie,
 mais les entraîne vers la seconde mort, le châtement éternel.
 Ce règne de la mort, seule la grâce du Sauveur le détruit en
 tout homme. Et cette grâce fut à l'œuvre aussi chez les saints
 des temps anciens. Avant que le Christ ne soit venu dans la
 chair, ceux-ci appartenaient déjà à la grâce qui aide et non à
 la lettre de la Loi qui pouvait seulement ordonner et non
 aider. Ce qui était caché dans l'Ancienne Alliance, en raison
 d'une très juste économie¹ temporelle, est maintenant révélé
 dans la Nouvelle Alliance. Donc *d'Adam à Moïse la mort*
a régné en tous ceux qui n'ont pas été aidés par la grâce du
 Christ et en qui le règne de la mort n'était pas détruit. Vois
 en qui elle a pu régner :

33. MÊME SUR CEUX, dit-il, QUI N'ONT PAS PÉCHÉ À LA
 RESSEMBLANCE DE LA TRANSGRESSION D'ADAM^a. Voici la
 meilleure explication de ces paroles. Lorsque l'Apôtre avait dit :

Regnavit mors et in eos qui non peccaverunt, quasi nos move-
 5 ret quare in eos regnaverit qui non peccaverunt, adderet : in
 similitudinem praevaricationis Aadae, id est : quia inerat in
 horum membris similitudo praevaricationis Aadae. Potest et
 sic intelligi : Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, et in
 10 eos qui non in similitudinem praevaricationis Aadae peccave-
 runt ; quia in seipsis, cum iam nati essent, nec ratione adhuc
 uterentur, qua ille utebatur, quando peccavit ; nec praeceptum
 accepissent, quod ille transgressus est ; sed solo originali vitio
 tenerentur obstricti, per quod eos regnum mortis traheret ad
 15 qui Christi gratia renati ad eius pertinent regnum, quoniam
 mors temporalis, quamvis et ipsa de originali peccato propa-
 gata sit, corpus in eis interimit, animam vero ad poenas non
 trahit. Ubi voluit regnum mortis intelligi, ut anima renovata
 per gratiam iam non moriatur in gehenna, id est a vita Dei
 20 non alienetur, non separetur.

34. Quod vero adiunxit de Adam, QUI EST FORMA
 FUTURI^a, neque hoc uno modo intelligitur. Aut enim forma
 Christi e contrario est, ut quemadmodum in illo omnes
 moriuntur, sic et in Christo omnes vivificentur, et quomodo
 5 per ipsius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, sic per
 Christi obedientiam iusti constituuntur multi^b. Aut formam
 futuri cum dixit, quod ipse inflixerit formam mortis posteris
 suis. Ille tamen est melior intellectus, ut e contrario « forma »
 esse credatur, quam multum commendat Apostolus. Denique
 10 ne omnino ex aequo in hac « forma » eadem contraria pen-
 sarentur, adiungit et dicit :

34. a. Rm 5, 14 b. Rm 5, 19 (Patr.)

1. Par cette traduction littérale nous gardons l'indétermination :
 « figure de ce qui », ou : « de celui qui », devait venir.

2. Les § 33 et 34 citent en partie AUGUSTIN, Ep. 157, 3, 19-20
 (CSEL 44, p. 467, l. 13 à p. 469, l. 11). Cette même citation se trouve
 chez RABAN MAUR, 1383 C-1384 A.

La mort a régné même sur ceux qui n'ont pas péché, nous nous
 sommes émus en nous demandant pourquoi la mort a régné sur
 ceux qui n'ont pas péché, et il a ajouté : à la ressemblance de la
 transgression d'Adam. C'est-à-dire que la ressemblance de la
 transgression d'Adam était dans leurs membres. La phrase :
 La mort a régné d'Adam jusqu'à Moïse même sur ceux qui
 n'ont pas péché à la ressemblance de la transgression d'Adam,
 peut également se comprendre ainsi : lorsqu'ils étaient déjà
 nés, parce qu'ils n'avaient pas encore en eux-mêmes l'usage
 de la raison dont (Adam) avait l'usage quand il a péché, ils
 n'avaient pas non plus reçu le précepte que celui-ci a enfreint,
 mais ils étaient liés par le seul vice originel au moyen duquel
 le règne de la mort les entraînait à la condamnation. À ce
 règne de la mort échappent seulement ceux qui, renés par la
 grâce du Christ, appartiennent à son royaume puisque la mort
 temporelle, quoiqu'elle se propage aussi en raison du péché
 originel, tue bien en eux le corps mais n'entraîne pas l'âme
 dans les châtiments. L'Apôtre a voulu que le règne de la mort
 soit compris de telle sorte que l'âme, renouvelée par la grâce,
 ne meure plus désormais dans la géhenne, c'est-à-dire qu'elle
 ne soit ni retranchée ni séparée de la vie de Dieu.

34. Quant à ce qu'il ajoute à propos d'Adam : IL EST
 LA FIGURE DU FUTUR^{a1}, cela aussi peut se comprendre de
 plusieurs façons. Ou bien il est, par contraste, la figure du
 Christ : de même que tous meurent en lui, ainsi tous seront
 aussi vivifiés dans le Christ, et de même que par sa désobéissance
 beaucoup ont été constitués pécheurs, ainsi par l'obéissance du
 Christ beaucoup sont constitués justes^b. Ou bien l'Apôtre dit
 qu'Adam est la figure du futur parce qu'il a imposé la figure
 de la mort à tous ses descendants. Cependant le meilleur sens
 est celui qui donne à penser qu'il est « figure » par contraste,
 sens sur lequel l'Apôtre revient avec insistance. D'ailleurs pour
 que dans cette « figure » les deux contraires ne soient pas mis
 sur pied d'égalité², il poursuit et dit :

73 35. SED NON SICUT DELICTUM, ITA ET DONATIO. SI ENIM
 MULTI OB UNIUS DELICTUM MORTUI SUNT, MULTO MAGIS
 GRATIA DEI ET DONUM IN GRATIA UNIUS HOMINIS IESU
 CHRISTI IN MULTOS ABUNDAVIT^a. Non « magis multos »
 5 id est multo plures homines : neque enim plures iustificantur
 quam condemnantur ; sed *multo magis abundavit*. Adam
 quippe ex uno suo delicto reos genuit ; Christus autem etiam
 quae homines delicta propriae voluntatis ad originalem in quo
 nati sunt, addiderunt, gratia sua solvit atque delevit. Quod
 10 evidentius in consequentibus dicit. Verum illud diligentius
 intueri quod ait : *ob unius delictum multos mortuos*. Cur
 enim « ob illius unius », et non potius « ob delicta sua pro-
 Sed adtende quod sequitur :

36. ET NON SICUT PER UNUM PECCANTEM, ITA ET
 DONUM. NAM IUDICIUM QUIDEM EX UNO IN CONDEM-
 NATIONEM ; GRATIA AUTEM EX MULTIS DELICTIS IN
 IUSTIFICATIONEM^a. *Ex uno*, inquit, *in condemnationem*.
 5 *Quo uno*, nisi delicto ? Hoc enim explanat, cum adiungit :
Gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Cur
ergo iudicium ex uno in condemnationem, gratia vero ex
multis delictis in iustificationem ? Nonne et si nullum est
 originale delictum, non solum ad iustificationem gratia,
 10 sed etiam iudicium ad condemnationem ex multis delictis
 homines ducit ? Neque enim gratia multa delicta donat,
 et non etiam iudicium multa delicta condemnat ? Immo

35. a. Rm 5, 15 ≠

36. a. Rm 5, 16

1. L'explication de Guillaume, reprenant celle d'Augustin, porte sur le don de la grâce aux hommes justifiés. Elle oppose les deux locutions latines *magis multos* et *multo magis* – traduites par « plus nombreux » et « combien plus » –, afin de justifier le choix de la première dans le texte latin de l'Épître.